
- 1 - 

         平成25年第１回八千代町議会臨時会会議録（第１号） 

         平成25年７月16日（火曜日）午前９時02分開会 

 

定例議会の告示 

  八千代町告示第52号 

    平成25年第１回八千代町議会臨時会を次のとおり招集する。 

 

    平成25年７月12日 

 

                         八千代町長  大久保   司 

 

 

１．期  日  平成25年７月16日 

２．場  所  八千代町議会議場 

３．附議事件 

 （１）平成25年度八千代町一般会計補正予算（第１号）の専決処分事項の承認を求め 

ることについて 

 （２）平成25年度八千代町一般会計補正予算（第２号） 

 （３）25．国補八千代第一中学校校舎改築工事請負契約の締結について 

 

本日の出席議員 

  議長（９番） 水垣 正弘君   副議長（８番） 大久保 武君 

     １番  国府田利明君       ２番  大里 岳史君 

     ３番  廣瀬 賢一君       ４番  上野 政男君 

     ５番  中山 勝三君       ６番  生井 和巳君 

     ７番  相沢 政信君       11番  小島 由久君 

     12番  宮本 直志君       13番  大久保敏夫君 

     14番  湯本  直君 

 

本日の欠席議員 



- 2 - 

     な  し 

                                      

説明のため出席をしたる者 

   町    長  大久保 司君   副  町  長 生井 光男君 

   教  育  長  高橋  昇君   会 計 管 理 者 小竹 貞男君 

   秘 書 課 長  飯島 英男君   総 務 課 長 浜名  進君 

   企画財政課長  斉藤  実君   税 務 課 長 青木 良夫君 

   町 民 課 長  横島 広司君   福祉保健課長 相田 敏美君 

   生活環境課長  岡田 昭夫君   産業振興課長 谷中  聰君 

   都市建設課長  上野 真一君   上下水道課長 塙  陽一君 

   農 業 委 員 会 
   事 務 局 長 

 
 秋葉三佐男君 

  教 育 次 長 兼 
  学校教育課長 

 
水書 正義君 

   公 民 館 長 兼 
   生涯学習課長 

 
 鈴木 一男君 

  給食センター 
  所    長 

 
鈴木  忠君 

 
   総務課長補佐 

 
 宮本 克典君 

  企 画 財 政 課 
  参    事 

 
青木 喜栄君 

                                      

議会事務局の出席者 

   議会事務局長  野村  勇      主    査  小林 由実 

   主    任  外山 勝也 

                                      

議長（水垣正弘君） 公私ご多用のところご参集をくださいまして、まことにありがと

うございます。 

 ただいまの出席議員数は13名であります。よって、定足数に達しておりますので、た

だいまから平成25年第１回八千代町議会臨時会を開会いたします。 

 これから本日の会議を開きます。 

 本日の議事日程は、お手元に配付のとおりであります。 

          （議長が了承を求めた議事日程は次のとおり） 

 

      議  事  日  程  （第１号） 

                      平成25年７月16日（火）午前９時開議 



- 3 - 

 

開    会                                  

議事日程報告                                  

諸般の報告                                   

日程第１ 会議録署名議員の指名                         

日程第２ 会期の決定                              

日程第３ 議案第１号 平成25年度八千代町一般会計補正予算（第１号）の専決処分事 

項の承認を求めることについて 

日程第４ 議案第２号 平成25年度八千代町一般会計補正予算（第２号） 

日程第５ 議案第３号 25．国補八千代第一中学校校舎改築工事請負契約の締結につい 

て 

日程第６ 閉会中の継続調査の件 

閉    会 

                                      

       諸般の報告 

議長（水垣正弘君） 諸般の報告をいたします。 

 例月出納検査の監査結果について、地方自治法第235条の２第３項の規定に基づき、監

査委員から報告がありましたので、お手元に配付いたしましたから、後でご覧おき願い

ます。 

 次に、地方自治法第121条第１項の規定により本臨時会に説明のため出席を求めた者、

またその委任を受けた者は、町長、副町長、教育長、会計管理者並びに各課長、局長、

所長でありますので、報告いたします。 

 以上で諸般の報告を終わります。 

                                      

  日程第１ 会議録署名議員の指名 

議長（水垣正弘君） 日程第１、会議録署名議員の指名を行います。 

 本臨時会の会議録署名議員は、八千代町議会会議規則第127条の規定により、３番、廣

瀬賢一議員、６番、生井和巳議員、以上２名を指名いたします。 

                                      

  日程第２ 会期の決定 



- 4 - 

議長（水垣正弘君） 日程第２、会期の決定を議題といたします。 

 本臨時会の会期につきましては、議会運営委員会において検討していただいておりま

すので、その審議の経過と結果について委員長の報告を求めます。 

 小島議会運営委員長。 

     （議会運営委員長 小島由久君登壇） 

議会運営委員長（小島由久君） ただいま議長の指名がありましたので、議会運営委員

会の審議の経過と結果についてご報告申し上げます。 

 去る７月10日、執行部から副町長及び関係課長等の出席を求め、平成25年第１回八千

代町議会臨時会の会期を審議する議会運営委員会を開催いたしました。 

 関係課長等より提出議案の概要説明を受け、慎重審議の結果、本臨時会の会期を本日

１日とすることに議会運営委員会としては決定した次第であります。 

 何とぞ議員各位のご賛同を賜りますようお願い申し上げまして、ご報告といたします。 

議長（水垣正弘君） ただいまの議会運営委員長の報告は、平成25年第１回八千代町議

会臨時会の会期を本日１日とするものであります。 

 お諮りいたします。本臨時会の会期は、委員長報告のとおり、本日１日とすることに

したいと思います。これにご異議ございませんか。 

     （「異議なし」と呼ぶ者あり） 

議長（水垣正弘君） 異議なしと認めます。 

 よって、本臨時会の会期は、本日１日とすることに決定をいたしました。 

                                      

  日程第３ 議案第１号 平成25年度八千代町一般会計補正予算（第１号）の専決処 

分事項の承認を求めることについて 

議長（水垣正弘君） 日程第３、議案第１号 平成25年度八千代町一般会計補正予算（第

１号）の専決処分事項の承認を求めることについてを議題といたします。 

 朗読を省略して、提案理由の説明を求めます。 

 町長。 

     （町長 大久保 司君登壇） 

町長（大久保 司君） ただいま上程されました議案第１号 平成25年度八千代町一般

会計補正予算（第１号）の専決処分事項の承認を求めることについての提案理由をご説

明申し上げます。 



- 5 - 

今回提案いたしました補正予算は、本年度第１回目の補正で歳入歳出ともそれぞれ

185万1,000円を追加し、歳入歳出予算の総額をそれぞれ72億6,385万1,000円としたもの

であります。 

補正の内容といたしましては、４月から５月の上旬の低温により、凍霜被害の損失を

受けた梨農業者に対して、肥料・農薬の助成を専決処分により実施したものであります。 

その内容を歳入から申しますと、県支出金におきましては農作物等災害助成対策費補

助金54万1,000円、繰越金では131万円をそれぞれ増額いたしました。 

次に、歳出について申し上げますと、農林業費の農業振興費におきまして、農作物等

災害助成対策費補助金185万1,000円を増額いたしました。 

以上、専決処分の概要を申し上げましたが、慎重にご審議の上、原案のとおりご賛同

くださいますようお願い申し上げまして、説明といたします。 

議長（水垣正弘君） これから質疑を行います。 

 質疑ありませんか。 

     （「なし」と呼ぶ者あり） 

議長（水垣正弘君） 質疑なしと認めます。 

 これから討論を行います。 

 討論はありませんか。 

     （「なし」と呼ぶ者あり） 

議長（水垣正弘君） 討論なしと認めます。 

 これから議案第１号 平成25年度八千代町一般会計補正予算（第１号）の専決処分事

項の承認を求めることについてを採決いたします。 

 お諮りいたします。本案は原案のとおり承認することにご異議ございませんか。 

     （「異議なし」と呼ぶ者あり） 

議長（水垣正弘君） 異議なしと認めます。 

 よって、議案第１号 平成25年度八千代町一般会計補正予算（第１号）の専決処分事

項の承認を求めることについては、原案のとおり承認されました。 

                                      

  日程第４ 議案第２号 平成25年度八千代町一般会計補正予算（第２号） 

議長（水垣正弘君） 日程第４、議案第２号 平成25年度八千代町一般会計補正予算（第

２号）を議題といたします。 



- 6 - 

 朗読を省略して、提案理由の説明を求めます。 

 町長。 

     （町長 大久保 司君登壇） 

町長（大久保 司君） ただいま上程されました議案第２号 平成25年度八千代町一般

会計補正予算（第２号）の提案理由をご説明申し上げます。 

今回提案いたしました補正予算は、本年度第２回目の補正で歳入歳出それぞれ75万円

を追加し、歳入歳出予算の総額をそれぞれ72億6,460万1,000円とするものであります。 

補正の内容といたしましては、報道等でもご存じのとおり全国的に猛威を振るってお

ります風疹への対応といたしまして、当町におきましても早急にワクチン接種の助成を

行うこととするものでございます。 

その内容を歳入から申し上げますと、繰越金におきまして75万円を増額いたします。 

次に、歳出について申し上げます。衛生費の予防費におきまして、麻疹風疹混合予防

接種委託料を55万円、風疹ワクチン予防接種助成金を20万円、合わせて75万円を増額い

たします。 

以上、提案理由を申し上げましたが、慎重にご審議の上、原案にご賛同くださいます

ようお願いいたしまして、説明といたします。 

議長（水垣正弘君） これから質疑を行います。 

 質疑ありませんか。 

 ５番、中山勝三議員。 

５番（中山勝三君） この予防費ということで、委託料と、それから負担金、補助及び

交付金と２通りなわけですが、これについての人数、もしくは件数、これちょっと教え

てもらいたいのと、それからこの接種に当たっての対象というものは規定されていると

思うのですが、全額補助となるのか、その対象者は。それから、あるいは一部自己負担

がつくのか、また所得制限等についてはどうなのか、その点をお願いいたします。 

議長（水垣正弘君） 福祉保健課長。 

     （福祉保健課長 相田敏美君登壇） 

福祉保健課長（相田敏美君） ５番、中山議員のご質問にお答えをさせていただきます。 

 まず、質問の１つでございますが、人数につきましてでございますけれども、それか

ら対象、金額などもございましたものですから、併せてと思います。まず、対象につき

ましては、八千代町に住民登録のある方ということで、過去に予防接種を経過してきた



- 7 - 

こともございますものですから、内容的には昭和39年４月２日から平成７年４月１日ま

での間に生まれた方で、まだ風疹にかかっていない方、それと対象としましては妊娠を

希望している方、そして妊婦または妊娠を希望している方の夫、それから妊娠をしてい

る方と世帯を一つにします夫以外の同居者と、このような方々を想定してございます。 

 それで、金額でございますが、予防接種の費用の２分の１を原則といたしまして、上

限としまして5,000円の上限を設けさせていただきたいと思います。なお、この条件につ

きましては隣接の自治体と同様な内容になってございます。 

 それから、人数でございますが、まず委託料のほうですが、5,000円の110人を見込ん

でおります。こちらにつきましては、これから申し込みをいただきまして予防接種をさ

せていただく方、そして助成金につきましては年度、既に接種をされた方もいらっしゃ

ると思いますので、４月１日にさかのぼりまして、それで実際に予防接種をされた方の

領収証等の資料によりまして２分の１の5,000円の上限で助成を考えております。こちら

が5,000円の40人分ということで20万円ということになります。所得制限等は特に設ける

ことはないです。所得制限のほうは特にございません。 

 以上でございます。 

議長（水垣正弘君） そのほかに質疑ありませんか。 

     （「なし」と呼ぶ者あり） 

議長（水垣正弘君） 質疑なしと認めます。 

 これから討論を行います。 

 討論はありませんか。 

     （「なし」と呼ぶ者あり） 

議長（水垣正弘君） 討論なしと認めます。 

 これから議案第２号 平成25年度八千代町一般会計補正予算（第２号）を採決いたし

ます。 

 お諮りいたします。本案は原案のとおり決定することにご異議ございませんか。 

     （「異議なし」と呼ぶ者あり） 

議長（水垣正弘君） 異議なしと認めます。 

 よって、議案第２号 平成25年度八千代町一般会計補正予算（第２号）は、原案のと

おり可決されました。 

                                      



- 8 - 

  日程第５ 議案第３号 25．国補八千代第一中学校校舎改築工事請負契約の締結に 

ついて 

議長（水垣正弘君） 日程第５、議案第３号 25．国補八千代第一中学校校舎改築工事

請負契約の締結についてを議題といたします。 

 職員に議案を朗読させます。 

     （総務課長補佐 宮本克典君朗読） 

議長（水垣正弘君） 本案について、提案理由の説明を求めます。 

 町長。 

     （町長 大久保 司君登壇） 

町長（大久保 司君） ただいま上程されました議案第３号 25．国補八千代第一中学

校校舎改築工事請負契約の締結についての提案理由をご説明申し上げます。 

 学校教育施設につきましては、議会を初め関係機関の深いご理解とご協力によりまし

て、耐震化を含め計画的に整備してまいりました。八千代第一中学校改築につきまして

も平成23年７月、八千代第一中学校建設検討委員会に諮問したところ、平成24年１月に

答申をいただき、その答申をもとに平成24年度に株式会社須藤隆建築設計事務所に基

本・実施設計業務を委託いたしました。 

 今回工事を実施するのは、管理教室棟、特別教室棟及び技術室棟の３棟を１棟に集約

して建てかえるものであります。本工事は、国の公立学校施設整備費国庫負担事業及び

学校施設環境改善交付金事業により実施するものであり、町の予算上は平成25・26年度

の２カ年継続事業として予算の議決をいただいております。 

 校舎の概要につきましては、鉄筋コンクリート２階建てで延べ床面積が5,700平方メー

トル、１階に管理教室及び特別教室を配置し、２階に普通教室及び多目的スペースを配

置した機能的な構造となっております。 

 工事につきましては、条件つき一般競争入札により７月８日に入札を実施し、その結

果、鈴縫・高塚特定建設工事共同企業体が消費税を加えて12億9,675万円で落札いたしま

した。工期につきましては、契約の翌日から平成26年11月28日までとなっております。 

この工事請負契約を締結したいので、地方自治法第96条第１項第５号及び八千代町議

会の議決に付すべき契約及び財産の取得又は処分に関する条例第２条の規定により、議

会の議決をいただくよう提案したものであります。 

以上、提案理由を申し上げましたが、慎重にご審議の上、原案にご賛同くださいます



- 9 - 

ようお願い申し上げまして、説明といたします。 

議長（水垣正弘君） これから質疑を行います。 

 質疑ありませんか。 

 ４番、上野政男議員。 

４番（上野政男君） ちょっとお伺いしたいのですが、代表構成員と一般の構成員の関

係なのですが、これは条件つきということで入札入っていますよね、そういう中で代表

と一般の構成員の形となっているのですか、もし差し支えなかったらお答え願います。 

     （「議長、執行調書を配布」と呼ぶ者あり） 

議長（水垣正弘君） それでは、執行調書をお配りください。 

 ４番、上野政男議員の質疑に対しまして、総務課長。 

     （総務課長 浜名 進君登壇） 

総務課長（浜名 進君） ４番、上野議員の質問にお答えいたします。 

 今回条件つき一般競争入札ということでございますけれども、今回の契約に関しまし

ては共同体、ＪＶと言っておりますけれども、それでもいいし単体でもいいということ

で決めております。ＪＶの場合には、建築業者それぞれがどこと組むかというのはお互

いに話し合った中で決めております。したがいまして、単体で申し込んでもいいし、共

同でもいいということで、ただ総合評定値というのがございまして、単体になれる業者

と代表者になれる業者と、単体の場合、単体でオーケーの場合と、代表になれる場合と、

構成員にしかなれないという業者が決められております。 

 以上でございます。 

議長（水垣正弘君） そのほかに質疑ございませんか。 

 12番、宮本直志議員。 

12番（宮本直志君） ３年前からですか、いろいろ検討委員会を立ち上げて、当初の予

算ですと本体工事も15億円ぐらいかかるのではないかと言われてやってまいりましたが、

大分予算を圧縮した形で落札をしていただいたということで、ひとつ立派な中学校を建

設してもらいたいということでございます。 

 以上です。 

議長（水垣正弘君） そのほか質疑ございませんか。 

     （「なし」と呼ぶ者あり） 

議長（水垣正弘君） 質疑なしと認めます。 



- 10 - 

 これから討論を行います。 

 討論はありませんか。 

     （「なし」と呼ぶ者あり） 

議長（水垣正弘君） 討論なしと認めます。 

 これから議案第３号 25．国補八千代第一中学校校舎改築工事請負契約の締結につい

てを採決いたします。 

 お諮りいたします。本案は原案のとおり決定することにご異議ございませんか。 

     （「異議なし」と呼ぶ者あり） 

議長（水垣正弘君） 異議なしと認めます。 

 よって、議案第３号 25．国補八千代第一中学校校舎改築工事請負契約の締結につい

ては、原案のとおり可決されました。 

                                      

  日程第６ 閉会中の継続調査の件 

議長（水垣正弘君） 日程第６、閉会中の継続調査の件を議題といたします。 

 本件につきましては、会議規則第75条の規定により、議会運営委員長から別紙のとお

り報告がありましたので、委員長報告のとおり閉会中の継続調査と決定したいと思いま

す。これにご異議ございませんか。 

     （「異議なし」と呼ぶ者あり） 

議長（水垣正弘君） 異議なしと認めます。 

 よって、委員長報告のとおり、閉会中の継続調査とすることに決定をいたしました。 

                                      

議長（水垣正弘君） 以上で本臨時会に付議されました案件は全て議了いたしました。 

 これをもちまして平成25年第１回八千代町議会臨時会を閉会といたします。 

                             （午前 ９時２７分） 



- 11 -  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

地方自治法第123条の規定によりここに署名する。 

 

      議     長  水  垣  正  弘 

 

      署 名 議 員  廣  瀬  賢  一 

 

      署 名 議 員  生  井  和  巳 

 

 

 


	平成25年７月16日（火曜日）午前９時02分開会
	定例議会の告示
	本日の出席議員
	説明員出席者
	議会事務局の出席者
	開会宣告
	議事日程（第１号）
	諸般の報告
	日程第１ 会議録署名議員の指名
	日程第２ 会期の決定
	小島議会運営委員長報告

	日程第３ 議案第１号平成25年度八千代町一般会計補正予算（第１号）の専決処分事項の承認を求めることについて
	提案理由の説明
	質疑・討論・採決
	日程第４ 議案第２号平成25年度八千代町一般会計補正予算（第２号）
	提案理由
	質疑：５番中山勝三議員
	答弁：相田福祉保健課長
	討論・採決

	日程第５ 議案第３号25．国補八千代第一中学校校舎改築工事請負契約の締結について
	提案理由説明
	質疑：４番上野政男議員
	答弁：浜名総務課長
	質疑（要望）：12番宮本直志議員
	討論・採決

	日程第６ 閉会中の継続調査の件
	閉会宣告
	会議録署名議員

